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Co najdete v tomto čísle?
▪ Úvodník – Oči máme a nevidíme!

▪  Z jednání staršovstva
▪  Co nás čeká?

▪  Reportáže ze života sboru

▪ Úvahy a zamyšlení

▪ Básně a lyrika

Hospodin zná cestu spravedlivých, ale cesta 

svévolníků vede do záhuby. Ž 1:6
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Brány,  pozdvihněte  své  hlavy. 
Věčné  vchody,  zvedněte  se! 
Vchází Král slávy! (Ž 24:7)

Má manželka mi před časem 
vyprávěla,  že  když  učila 

romské děti  a ony opravdu hodně 
zlobily,  nechávala  je  opisovat  na 
tabuli  biblické  verše.  Například 
tento:  „Oči  máte,  a  nevidíte,  uši 
máte,  a  neslyšíte!  Nepamatujete 
se  …“  (Mk  8:18).  Děti  si  tak 
znovu  a  znovu  stále  dokola  opa­
kovaly, co mají dělat a nedělají.
O adventu si vlastně  také kaž­

dý  rok  a  každou  adventní  neděli 
stále  znovu a znovu budeme opa­
kujeme něco podstatného – že při­

chází  Král  slávy.  „Brány, 
pozdvihněte  své  hlavy.  Věčné 
vchody,  zvedněte  se!  Vchází  Král 
slávy! Kdo to je,  ten Král slávy?“ 
…  Ptá  se  24.  žalm  a  odpovídá: 
„Hospodin,  silný  a  udatný,  Hos­
podin,  udatný  válečník.  Brány, 
pozdvihněte  své  hlavy.  Věčné 
vchody,  pozdvihněte  se!  Vchází 
Král  slávy!  Kdo  to  je,  ten  Král 
slávy? Hospodin  zástupů  ­­  on  je 
Král slávy!“ (Ž 24:8­10)
Říkám si,  jestli  to s námi není 

někdy jako s těmi dětmi, že si stá­
le  dokola  opakujeme,  co  víme, 
že  máme  dělat  a  neděláme.  Děti 
přece  vědí,  že  mají  oči  i  uši,  jen 
často  nechtějí  vidět,  slyšet  a  po­
slouchat. My víme, že máme oče­
kávat,  ale  opravdu  chceme 
očekávat a očekáváme? 
Sestry  a  bratři,  máme  se  ve 

svém nitru připravit, máme se zti­
šit, vyzout se ve svém srdci, třeba 
jako  Mojžíš  před  Hospodinem 
mluvícím  v  hořícím  keři.  Jinými 
slovy:  máme  být  uctiví  a  tiší, 
abychom  slyšeli  a  nepřeslechli 
Boha,  který  chce  přijít  do  našich 
životů.
Takže  znovu  a  stále  dokola: 

Slyšme a pozdvihněme své hlavy, 
přichází Král slávy! 

M. Grohman

Vybrané  body  z  jednání  star­
šovstva dne 22. 10. 2016

●  Projednali  jsme  nadcházející 
listopadové a prosincové akce.

●  V  měsíci  listopadu  proběhne 
sbírka  na  diakonii  Církve  bratr­
ské.

●  Hovořili  jsme  o  návrhu  vize 
a  směřování  sboru  v  dalším  ob­
dobí. 

● Sdíleli jsme se o dění ve sboru 
–  o  členském  shromáždění, 
mládežnické  bohoslužbě  a  dal­
ších proběhlých akcích. 

Na  členském  shromáždění  za­
znělo  pozvání  na  setkání  slu­
žebníků  sboru.  Pro  upřesnění 
dodáváme, že zváni jsou všich­
ni  členové  sboru.  Smyslem 
tohoto setkání je otevřít nefor­
mální  rozhovor  o  směřování 
sboru.

Máte­li  tedy  zájem  hovořit 
o tom, kam sbor směřuje a ja­
ké by měly být naše další cíle, 
jste  všichni  srdečně  zváni.  Se­
tkání  se  uskuteční  v  úterý  29. 
11. od 17:30. 

Oči máme a nevidíme!Z jednání 
staršovstva

Ucho, které slyší, a oko, které vidí, Hospodin učinil obojí. (Př 20:12)
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Co nás čeká?

J elikož Sborový zvěstník vychází jen jako občasník, přinášíme zde výhled na další domluvené či plánované 
akce.  Pro  aktuální  informace  sledujte  kalendář  (www.cb.cz/chrudim/kalendar),  termíny  se  mohou 

změnit. Prosíme také o modlitby za jednotlivé akce. 

Dorostový tábor 2017? Výzva! 
Modlíme se za to, zda v červenci příštího roku nově organizovat 
příměstský  dorostový  tábor.  Předběžný  termín  je  dán  na  10.  ­ 
14. 7. 2017. Tábor by byl pořádaný s podporou organizace Dět­
ská  misie.  Podmínkou  však  je,  že  dáme  dohromady  tým  or­
ganizátorů. Sháníme 5 ­ 8 ochotných bratří a sester. Rozhodnout 
o pořádání či nepořádání bychom se měli během tohoto měsíce. 

Zájemci nechť se hlásí u Martina nebo Ireny Grohmanových.  

▪  9.  11.  2016    od  17:30  hod.  |  beseda  na  téma: 
„Alzheimerova choroba ­ fenomén dnešní doby?“ 
Host: MUDr. Ladislav Pazdera. 

▪ 26. 11. 2016 od 15:00 hod.  | Setkání seniorů. 
Setkání  staršovstva  a  kazatele  se  seniory.  Progra­
mem poslouží také mládež. 

▪ 29. 11. 2016 od 17:30 hod.  | Setkání pracovníků. 
Neformální setkání na téma směřování sboru.

▪ 18. 12. 2016  | Dětská vánoční slavnost.

▪ 24. 12. 2016 od 22:00 hod. | Půlnoční bohoslužba.
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Reportáže nejen ze života sboru

Relax 2016

Na  konci  srpna  jsem  měla 
možnost  zúčastnit  se  celo­

republikové  mládežnické  dovo­
lené Relax. Jedná se o staronovou 
akci  pořádanou  Odborem  mlá­
deže Církve bratrské,  která  se  le­
tos uskutečnila znovu po několika 
letech. O  to  větší  bylo  očekávání 
provázející celou událost.
Cestu  do  rekreačního  středis­

ka  v  Hrachově,  kde  jsme  měli 
strávit  následující  dny,  nebylo 
těžké  nalézt.  Už  v  Praze,  kde 
jsme  přestupovali,  jsme  narazili 
na  skupinu mládežníků  z  Hradce 
Králové. A čím víc jsme se blížili, 
tím víc lidí se stejným cílem jsme 
potkávali.  Seznamování  se,  ale 
i  utužování  starých  přátelství, 
provázelo celý pobyt. 
Ani organizace celé akce však 

nebyla ponechána náhodě. Každý 
den  jsme  zahájili  výkopem  – 
ranním zamyšlením, na které ply­
nule  navázaly  diskuzní  skupinky. 
Po  nich  pro  nás  byla  připravena 
celá  řada  workshopů  a  seminářů. 
Mezi nejzajímavější z nich patřila 
bezesporu  Camera  obscura,  při 
níž  jsme měli  příležitost  ocitnout 
se na pár okamžiků uvnitř obřího 
fotoaparátu  ­  zatemněné chatky – 
a  sledovat,  jak  se  obraz  z  venku, 
procházející  malým  otvorem, 
promítá  na  natažené  plátno 

uvnitř. Vrcholem každého dne byl 
večerní  program.  V  průběhu  ce­
lého  Relaxu  na  něm  vystoupilo 
hned  několik  řečníků.  Po  kázání 
přišla  na  řadu  improvizovaná, 
přesto  skvěle  sehraná,  chválící 
skupinka. 
Všechen  čas,  strávený  na  Re­

laxu,  byl  pro mě  skvělou  příleži­
tostí k odpočinku a načerpání síly 
do  nového  školního  roku.  Jsem 

také  moc  vděčná  za  všechna 
vzniklá  i  obnovená  přátelství 
a  doufám,  že  se  za  rok  setkáme 
znovu, třeba v ještě hojnějším po­
čtu.

B. Švorcová

Modlitba  je Boží dar  z nebes pro nás. Modle­
me se proto za:

▪ Službu všech vedoucích ve sboru. 
▪ Jednotu sboru.

Své modlitební náměty do dalšího čísla posílejte 
na adresu: chrudim@cb.cz. 

M. Grohman

Postřehy, fotoreportáže a další reflexe sborového života
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Návštěva sboru Církve bratrské 
v Říčanech ... Shromáždění, zpěv 
a slovíčko pro děti

Něco z historie našeho sboru pro říčanské.

Deštivá procházka po Říčanech.

Fotografoval: V. Novotný
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Sjezd dorostů Církve bratrské 2016

Fotografoval: E. Grohmanová a další účastníci sjezdu. Zdroj fotografií: http://sjezddorostu.cz/
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Mládežnická 
bohoslužba

Slovíčko
 pro děti

Shromáždění pod vedením mládežníků

Vyprávění o misii

Fotografoval: J. Drahokoupil
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Rozvoj  sociální  a  zdravotní 
péče,  který  se  rozvinul 

v evropských zemích zejména po 
druhé  světové  válce  a  který  je 
znám  pod  názvem  welfare  state, 
znamenal  zásadní  přelom  v  pří­
stupu  občanů  k  těmto  službám. 
Nicméně,  aby  tento  systém  spl­
ňoval  zásadu  rovnosti  v  přístupu 
a na straně druhé vytvořil bariéry 
proti  zneužívání  klienty,  musel 
vytvořit  systém  kontroly  čerpání 
péče.  Dalším  důvodem  pro 
zřízení kontroly čerpání péče byla 
vakcinace  obyvatel.  Aby  byla 
vakcinace smysluplná, musela být 
plošná,  což  znamenalo  vytvořit 
evidenci  obyvatel,  která  by  zjiš­
ťovala,  kdo  byl  anebo  nebyl  oč­
kován.

Z právního hlediska se musí léčit:

• Pacienti s infekční chorobou – 
TBC, tyfus
• Pacienti  s  duševní  chorobou, 

která je může činit nebezpečnými 
pro ně anebo jejich okolí.
Uvedený  systém  evidence 

obyvatel  / pacientů  / dětí vytvořil 
podmínky  pro  sociální  kontrolu 
občanů,  což  vedlo  k  situaci,  kdy 
jsou  touto  kontrolou  evidováni 
i jedinci, kteří svým postižením – 
mimochodem,  v  Norsku  existuje 
registr obyvatel  s DMO – nikoho 
neohrožují.  Neměli  bychom  však 
zapomenout  i  na  skutečnost,  že 
tento systém primárně určený pro 
zdravotní  evidenci,  vytvořil  také 
sociální  tlak  na  chronicky 
nemocné a postižené  jedince.  Jak 
se  takový  tlak  projevuje?  Na­
příklad  tím,  že  tito  jedinci  jsou 
okolím  sledováni  a  mnohdy  do­
tazováni  na  příp.  zlepšení  zdra­
votního stavu. Takové dotazování 
může  být motivující  a  navozující 
pocit,  že  se  o  ně  okolí  zajímá. 
Nicméně  okolí  se  mnohdy  staví 
do  role  expertů  tím,  že  se  třeba 
snaží  postiženým  vnutit  své 

laické vidění situace. Mnohdy po­
stiženým  radí,  jak  mají  nakládat 
se  svým  tělem,  aniž  by  měli  zá­
kladní  vhled  do  specifických 
problémů konkrétního postižení.
Jaká je vlastně motivace k re­

habilitaci,  když  víme,  že  u  větši­
ny  typů  postižení  kauzální  léčba 
neexistuje? Z mnohých  studií  ví­
me, že rodiče – zejména matky – 
trpí  pocitem  strachu,  obav 
a mnohdy  i  výčitek. A  právě  do­
cházení  na  rehabilitaci  může  být 
tím momentem, kdy se mohou ro­
diče spojit s dalšími rodinami po­
stižených  dětí.  Předávají  si 
zkušenosti,  pořádají  společné  ak­
ce  pro  své  děti,  vzájemně  se 
navštěvují. Tyto komunity mohou 
poskytnout  argumentační  oporu 
pro  mnohdy  dotěrné  otázky  – 
např. Proč nepoužíváš berle? Kde 
máš hůlky?, apod. – okolí, ve kte­
rém se postižený pohybuje.

M. Kudláček

Kdo se musí léčit?

Úvahy a zamyšlení

Světlo ve tmě svítí. Opravdu?

Máme  v  plném  proudu 
podzim.  Dny  se  zkracují, 

rána  a  večery  jsou  chladnější 
a  my  lidé,  rodiče  i  děti,  mladí 
i  starší,  jsme  tak  nějak  uspě­
chanější. Někteří jsou dokonce ve 
stresu  a  s  ubývajícím  denním 
světlem  jako  by  ubývalo  i  dobré 
nálady.  Čím  to  je?  Psycholog  by 
podobnou  změnu  vysvětlil  zkra­
cujícím  se  dnem,  podstatným 
vlivem  světla  na  psychiku  člo­
věka,  množstvím  povinností  při­

cházejících  s  novým  školním 
rokem,  přechodem  z  dovolených 
a  prázdnin  do  plného  pracovního 
nasazení,  apod. A  ač  je  toto  vy­
světlení  jistě  pravdivé,  je  to  jen 
část  skutečnosti  těchto  dnů  a  to 
podstatné  mu  chybí  –  připo­
menutí,  že člověk nemusí být za­
jatcem  okolností  svého  života, 
svých  vlastních  nálad,  nebo  stří­
dání  ročních  období. V  Písmu  je 
psáno: „On nás vysvobodil z moci 
tmy a přenesl do království svého 

milovaného Syna.“ (Kol 1:13) On 
je  ten, kdo nás vyvádí  z  temnoty 
na  světlo.  A  to  je  další,  co 
k  podzimu  patří  –  vyjádření 
vděčnosti Hospodinu za to všech­
no,  připomenutí,  že  On  je  tím 
skutečným  dárcem,  On  je  tím, 
kdo  má  náš  život  v  péči,  a  ne 
žádné  okolnosti.  Je  tu  Hospodin, 
který nás provedl minulým obdo­
bím  a  je  tu  s  námi  stále  i  dnes. 
 Neovlivníme  sice,  jestli  bude 
podzim  slunečný  nebo  zatažený 
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“Bázeň  před  Hospodinem  je  po­
čátek  poznání.  Jenom  nadutí 
pošetilci  pohrdají  moudrostí 
a kázní.” (Př 1:7)

J ako mladý  student  jsem  v  17 
letech  seděl  v  pražském  pla­

netáriu  a  hltal  přednášku  o  je­
dnom  projektu  meziplanetární 
sondy.  Tehdy  ještě  jako  nevěřící, 
nicméně  zoufale  zvědavý  nevěří­
cí.  Nemohl  jsem  se  dočkat  toho, 
co  tato sonda objeví, až za 20  let 
proletí  okolo  Saturnova  měsíce 
Titan. Tehdy se psal rok 1987 a já 
neměl  tušení, kde za 20  let budu. 
Přišel  jsem  domů  a  kreslil  a  snil 
o fantastických světech, o kterých 
se jednou dozvím. O necelých 20 
let  později,  když přistávací pouz­
dro  sondy Cassini­Hugyens opra­

vdu přistálo na měsíci Titan, jsem 
seděl  jako  husinecký  kazatel  ve 
své  pracovně  a  žasl.  Nad  sku­
tečným  mořem  tekutých  uhlovo­
díků, nad světem, kde prší  tekutý 
metan,  a  fotografiemi,  které  jsou 
tak  vzdálené  naší  pozemské  zku­
šenosti,  že když se na ně podívá­
te,  tak  nevíte,  co  vlastně  vidíte. 
Mimochodem  dodnes  tato  sonda 
obíhá  okolo  planety  Saturn  a  po­
sílá  nové  a  nové  fotografie,  nad 
kterými se tají dech.
Pohled na tyto nové fotografie 

mi po  těch dnes už více  jak dva­
ceti  letech  připomíná  ještě  jeden 
 „objev“. A sice, že  je  rozdíl mezi 
zvědavostí a zvídavostí. Jsem stá­
le zvědavý a dodnes hltám každý 
nový  objev,  který  nově  odkrývá 
Boží tajemství, moudrost a krásu. 
Nicméně uvědomuji si, že je zvě­
davost  a  zvědavost.  Nezdravá 
a  bezbřehá  může  člověka  dohnat 
k hříchu, jako Adama a Evu, když 
chtěli  zkoušet  něco,  na  co  nebyl 
ten  správný  čas.  Ale  je  i  zví­
davost,  která  s  pokorou  odkrývá 
krásu a Boží velikost. Třeba  jako 
Mojžíš, který stojí u hořícího keře 
a  pokládá  otázky  a  slyší  odpově­
di,  nad  kterými  dodnes  žasneme 
(Jsem,  který  jsem).  Nebo  jako 

učedníci,  kteří  následovali  Ježíše 
a s otevřeným srdcem a myslí na­
slouchali Jeho slovům. 
Je  důležité,  abychom  byli 

a zůstávali zvědaví. Stejně důleži­
té  však  je,  aby  v  té  naší  zvě­
davosti  byla  i  hluboká  bázeň 
a pokora. Tento zdánlivě nepatrný 
rozdíl odlišuje bezbřehou zničují­
cí  zvědavost    a  poznání,  kterého 
se  nám  z  Boží  milosti  dostává. 
Jen  takto,  s  bázní  a  pokorou,  se 
totiž  můžeme  skutečně  dotýkat 
božího  stvoření  a  bohatství  Jeho 
milost, které  Bůh připravil všem, 
kdo mu otevírají své srdce. 

M. Grohman

nebo jestli bude ve státě krize nebo nebude, ale mů­
žeme  ovlivnit,  na  co  se  svým  zrakem  víry  budeme 
dívat, k čemu se z toho všeho okolo nás přimkne na­
še srdce. 
Prosvěcuje  tedy  Bůh  svým  světlem  naše  dny? 

Pokud se dobře podíváme, Bible nás učí, že spatříme 
Jeho světlo.   Pravdivá jsou slova Písma: „Hospodin 
je blízko všem, kteří volají k němu, všem, kdo ho vo­
lají opravdově. Vyplňuje přání  těch, kdo se ho bojí, 
slyší,  když  volají  o  pomoc,  a  zachrání  je.  Všechny, 
kdo ho milují, Hospodin ochraňuje, ale všechny své­

volníky vyhlazuje. Z mých úst zazní chvála Hospodi­
nu, jeho přesvatému jménu bude dobrořečit všechno 
tvorstvo navěky a navždy.“ (Žalm 145:18 – 21)
Nechť  tedy  i  z  našich  úst  zní  především  chvála 

a dobrořečení našemu Bohu a před očima kéž máme 
přes  různé  proměny  tohoto  světa  především  Boží 
blízkost,  lásku  a  péči,  kterou  s  námi má  i  v  těchto 
podzimních dnech.

M. Grohman

Zvídavost a poznání
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Básně a lyrika
Básně, lyrika a jiná tvorba od našich členů a přátel sboru

Podzimní listy padají k zemi.

Když moje oči dívají se k nebi,
vidí tu krásu barevnou,
která je všude kolem a nade 
mnou.
Stát v úžasu Boží krása nutí mne
nad Tvým důvtipem, Pane.
Jak Tě to napadlo,
že žilky houževnaté,
tvary střapaté,
sluneční paprsky

odrážejí barevné odlesky
a Boží sláva, krása 
a dobrá zpráva pro člověka
zní tu jako ozvěna:
Mám Tě rád.
Všechno je to pro Tebe,
jen se dívej na nebe.
Miluji Tě a toužím po Tobě
vroucně a přeji si,
abys takovou lásku, krásu a něhu
viděl a navždy si zapamatoval
a poznal, kde je Tvůj domov ­

tam u mě, v nebi
tak nezůstávej při zemi.
Jen dívej se vzhůru!

I. Grohmanová


Podzim

Díky za malý hebký kožíšek

za vděčnost malých očiček
a jemného jazýčku,
když dám mu na malíčku
malou dobrůtku
a něžně mu řeknu křečíčku.
Díky za dědu a babičku,
když si s něčím poradit 
nedovedu.
Vyslechnou mě a obejmou,
A to ne jenom pro jednou.
Díky za vítr, třepotavé lístečky
a podzimní přírodu.
Díky za teplo domova
a lásku v srdíčku
všude, kam půjdu.

Mám Tě, Pane, rád.
A řekl jsem Ti to snad už stokrát.
Bez Tebe to nedovedu.
Přijď ke mně a utiš mě pokojem,
i toho malého neposedu.

I. Grohmanová

Malé i větší příležitosti k vděčnosti
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Pro volné chvíle
Trocha zábavy i poučení pro chvíle oddechu.

A jak to udělám?

Smajlíkové bludiště skrývá tajenku, co máš udělat v době adventní. Cestu ukazují jen radostní smajlíci. 
Spoj je a poté zapiš do tajenky písmenka, která jsou mezi nimi: 
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Vlasáková Libuše 03.10.
Schmidtová Markéta 10.10.
Drahokoupilová Anna 13.10.
Grohman Martin 14.10.
Tesner Pavel 18.10.
Veselá Daniela 24.10.
Brůnová Zuzana 25.10.
Jelínek Petr 28.10.
Křepela Josef 29.10.
Kotrla Daniel 03.11.
Grohmanová Irena 06.11.
Beránková Jarmila 11.11.
Brůna Jan 11.11.
Hušek Jan 19.11.
Krampota František 22.11.
Horáček Ladislav 28.11.
Jonáš Karel 01.12.
Krampotová Milada 02.12.
Jelínková Jaroslava 06.12.
Breberová Iva 27.12.

PŘEJEME VÁM BOŽÍ OCHRANU A POKOJ V SRDCI.

Nauč nás počítat naše dny, ať  získáme moudrost 
srdce. Měj  se  svými  služebníky  soucit,  nasyť nás 
svým milosrdenstvím hned ráno a po všechny své 
dny se budeme radovat a plesat. Ž 90:13­14

Narozeniny členů sboru (říjen – prosinec)




